

نکته‌سنج|

**پیش‌فروش خودرو یا بحران‌زایی به سبک موسسات مالی و اعتباری!؟**

**فرهاد خادمی**

شرکت ایران خودرو در آخرین گزارش رسمی خود به سازمان بورس از کاهش ۶ درصدی تولید محصولات سواری این شرکت تا پایان دیماه ۱۴۰۲خبر داده است. دراین گزارش رسمی تعداد خودروهای تولید شده در ۱۰ ماه گذشته امسال ۴۴۴ هزارو ۴۷۱دستگاه خودرو اعلام شده است. سال گذشته که وزیر وقت صمت در فروش خودرو از طریق سامانه نوبت دهی و قرعه کشی دمید، کمتر کسی که به وضعیت صنعت خودرو و شرایط اقتصادی کشور آشنایی داشت و می توانست باور کند که این وزارتخانه و دو شرکت خودرو ساز بزرگ بتوانند تا پایان سال ۱۴۰۲ که بیشتر از یک ماه به پایشان نمانده است به تعهداتشان عمل نمایند.

اینک موعد «الوعده وفا» رسیده است و دست خودروسازان و وزارت صمت که به یادگار به علی آبادی رسیده است، خالی خالی است. با توجه به اینکه از۹۳۶هزار نفری که در سامانه ثبت نام کرده اند ۷۸۰ هزار نفر از آن ها برای محصولات ایران خودرو پول واریز نموده اند، ولی اینک ایران خودرو رسما به سازمان بورس اعلام نموده که فقط توانست در ۱۰ ماه گذشته ۴۴۴هزار خودرو تولید نماید! این یعنی اینکه ۳۳۶هزار نفر از ثبت نام کنندگان ایران خودرو اوتومبیلی تحویل نخواهند گرفت و یعنی یک بمب ساعتی خطرناک و آماده انفجار. وزارت صمت هم نمی تواند دراین موقعیت وارد گود شود و حرفی بزند! اینک حال و روز واریز کنندگان که با هزار بدبختی و قرض و قوله پول تهیه کردند به امید دریافت خودرو، ولی الان دستشان به هیچ جا بند نیست حتی پول در سامانه برای ایران خودرو و سایپا شبیه همان سپرده گذارانی هستند که به امید سود بیشتر پول هایشان را در موسسات ملّی و اعتباری معلوم الحال گذاشتند و آخر سر دیدیم حکایت افتضاحی که برسرشان آمد.اینک هم این احساس خطر زیروپوستی می رود که تا پایان سال شرایط نابسامانی را در کشور ایجاد کند.

اینجاست که تا آنقدر آش شور نشده دستگاه قضایی باید وارد میدان شود و همه آن هایی که با ترک فعل شان و نظرات و تصمیمات غیر کارشناسی شان چنین وضعیتی را برای مردم و حواله داران خودرو رقم زده اند به محکمه قانونی بشکند تا سزای رفتارها و تصمیمات غلط شان را بچشند!اما باهمه این احوال این حرف‌ها برای حواله داران خودرو نمی شود!

## خبر

**برای خرید دارو و خدمات تشخیصی، «کدرهگیری» نسخه الکترونیک را از پزشک دریافت کنید**

ازمان تأمین اجتماعی اعلام کرد با هدف ارتقای امنیت اطلاعات بیمه‌شدگان و نیز صیانت از حقوق ذی‌نفعان سازمان، کلیه بیمه‌شدگان می‌بایست جهت دریافت خدمات از داروخانه‌ها و مراکز پاراکلینیکی، نسبت به ارائه توأم کد ملّی و کد رهگیری نسخه الکترونیک به این مراکز اقدام کنند.

سازمان تأمین اجتماعی علاوه بر ارسال کد رهگیری به تلفن همراه بیمه‌شدگانی که شماره خود را در سامانه خدمات غیرحضوری این سازمان ثبت کرده‌اند؛ این موضوع را به تمامی مراکز طرف قرارداد اطلاع‌رسانی کرده و از همه پزشکان درخواست کرده است به‌هنگام تجویز نسخه الکترونیک، کد رهگیری پنج رقمی تولید شده در سامانه را در اختیار بیماران قرار دهند.

سازمان تأمین اجتماعی همچنین اعلام کرده است کد رهگیری نسخ الکترونیک تجویز شده توسط پزشکان فعال در خارج از مراکز ملّکی این سازمان، کدی پنج رقمی و کد رهگیری نسخ الکترونیک تجویز شده توسط پزشکان فعال در مراکز درمانی ملّکی سازمان تأمین‌اجتماعی کدی سه رقمی خواهد بود. سازمان تأمین‌اجتماعی همچنین به همه بیمه‌شدگان و افراد تبعی آنان توصیه کرده است در سامانه خدمات غیرحضوری این سازمان به نشانی **es.tamin.ir** ثبت‌نام کرده و شماره تلفن همراه متعلق به خود را در سامانه مذکور ثبت کنند.

همچنین چنانچه افراد پیش از این در سامانه یادشده ثبت‌نام کرده‌اند ولی شماره تلفن همراه آنان تغییر کرده، می‌توانند شماره ثبت‌شده قبلی را ویرایش و اصلاح کنند تا کد رهگیری نسخه الکترونیک بلافاصله پس از صدور نسخه، به گوشی همراه آنان ارسال شود.

• **مناصب امتیاز:** علی یوسف‌پور  
• **مدیر مسئول:** محمد پیرعلی  
• **سردبیر و دبیر گروه سیاسی:** محمد صفری  
• **دبیر اجتماعی:** سیمه ملکی  
• **دبیر اقتصادی:** مهدی یوسفی

• **دبیر بین‌الملل و سیاست خارجی:** قاسم غفوری  
• **دبیر فرهنگی:** سید مهدی لنگرانی  
• **سرویس شهرستان‌ها:** پرویز قدری  
• **سازمان آگهی‌ها:** ۶۶۸۸-۸۸۰۰  
• **چاپ، کارگرم:** ۶۶۸۱۳۷۱۴

• **نشانی:** بزرگراه شهید گمنام، خیابان جهان آرا، کوچه بایک، پلاک ۱۶  
• **تلفن:** ۰۶-۱۳۸۷۰۰۸۰  
• **تلفار:** ۰۰۰۰۷۵۷۵  
• **کدپستی:** ۱۴۳۸۳۳۸۷۱  
• **شاپا:** ۳۹۴۷ - ۲۰۰۸

گزارش

رییس قوه قضایه:

# مردم پای آرمان‌های انقلاب ایستاده‌اند



رییس عدلیه گفت: مردم ما بحق پای آرمان‌های انقلاب اسلامی و امامین انقلاب ایستادگی کرده‌اند و این امر، وظیفه ما مسؤولان و کارگزاران را مضاعف می‌کند. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، دیروز در نشست شورای عالی قوه قضایه، ضمن تبریک ایام‌الله دهه فجر اظهار کرد: انقلاب اسلامی ایران یک نعمت بزرگ الهی است و این انقلاب به یک نقطه عطفی در تاریخ تبدیل شد و همه اندیشمندان در سراسر جهان را به فکر فرو برد که چگونه یک شخصیت روحانی به پشتوانه مردمی توانست بر یک رژیم مستطهر به حمایت مستکبران، غلبه کند. انقلاب اسلامی ما یک روح جدیدی بر جهان دمید و در میان خواص و عوام، فهم عمیق‌تری را نسبت به مفهوم امامت و امت ایجاد کرد.

رییس قوه قضایه تاکید کرد: مردم ما بحق پای آرمان‌های

انقلاب اسلامی و امامین انقلاب ایستادگی کرده‌اند و این امر، وظیفه ما مسؤولان و کارگزاران را مضاعف می‌کند؛ همانطور که مردم پای انقلاب ایستاده‌اند ما هم باید پای مردم بایستیم و برای رفغ مسایل و مشکلات آنان اقدامات مجدانه انجام دهیم و درصدد رفع القانات و شبهاتی برآییم که شیطان صفتان می‌آفرینند.

رییس دستگاه قضا در ادامه با اشاره به قرار گرفتن در ماه پرفضیلت رجسب و در پیش بودن دو ماه بزرگ شعبان و رمضان گفت: ما مسئولان در این سه ماه پر خیر و برکت، باید بیش از پیش به وظایف و مسؤولیّت‌های‌مان و کمبودهایی که داریم توجه کنیم و از این بستر گسترده شده برای خدمت‌رسانی هر چه بیشتر به مردم استفاده کنیم.

وی در همین راستا به همه مقامات و مسؤولان قضایی دستور داد: در تمامی ایام سال، بخصوص به مناسبت ایام و اعیاد پیش‌رو، هر چه بیشتر در مساجد و اجتماعات مردمی حاضر شوید و از نزدیک و بدون‌واسطه، مسایل و مشکلات مردم را استماع کنید و در حد توان و مقدرات

بر اساس توافق ستاد کل نیروهای مسلح با رییس مجلس در لایحه برنامه هفتم توسعه قرار است اقداماتی برای سربازان مانند کاهش مدت خدمت صورت گیرد. به گزارش مهر، طی روزهای اخیر بازار اخبار مربوط به خدمت سربازی داغ بود و خبری آمد که مدت خدمت سربازی سه ماه کاهش می‌یابد. به گفته نمایندگان مجلس این موضوع هنوز به تصویب نرسیده و شورای نگهبان هم آن را تأیید نکرده است ولی به نظر می‌رسد به سرانجام برسد.

سید محسن دهنوی عضو هیأت رئیسه مجلس درباره این خبر با اشاره به توافق ستاد کل نیروهای مسلح با رئیس مجلس در لایحه برنامه هفتم توسعه، گفت: طبق این توافق میانگین خدمت سربازی با احتساب دوره آموزشی به ۱۴ ماه خواهد رسید. وی افزود: طی چندین جلسه کارشناسی با حضور کالیاف و سردار باقری برای رفع ابهام از مصوبه مجلس شورای اسلامی مبنی بر اصلاح قانون سربازی در برنامه هفتم توسعه تصمیماتی را گرفتیم. طبق این توافق میانگین خدمت سربازی با احتساب دوره آموزشی به ۱۴ ماه خواهد رسید؛ یعنی حداقل ۳ ماه از خدمت تمامی سربازان کاهش پیدا می‌کند.

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: ستاد کل نیروهای مسلح با تأمین اعتبار دولت، نسبت به جایگزینی سرباز با سایر عضویت‌ها در حد اعتبار تأمین شده اقدام خواهد کرد. با این مصوبه، کاهش نیاز به سرباز، محقق

**خبرهای خوش برای سربازان**

### از افزایش حقوق تا کاهش مدت خدمت

شده و استفاده از سربازان در جایگاه‌های تخصصی افزایش می‌یابد. همچنین دانشجویان خارج از کشور، امکان معافیت تحصیلی خواهند داشت که این امر موجب تسهیل بازگشت نخبگان به کشور می‌شود.

دهنوی ادامه داد: ستاد کل نیروهای مسلح، برنامه‌ای جهت تعیین تکلیف مشمولان غایب ندوین و به مجلس ارائه خواهد کرد. مشمولان خدمت سربازی با ۳۵ سال سن و دارای دو فرزند و بیشتر معاف خواهند شد که این معافیت در جهت حمایت از مشمولان سربازی که تشکیل خانواده داده‌اند، وضع شد.

وی گفت: این تصمیمات در قالب حکم پیشنهادی برای رفع ابهام شورای نگهبان به لایحه برنامه هفتم توسعه، امروز در سامانه قانون‌گذاری مجلس شورای اسلامی بارگذاری شد تا پس از تصویب در صحن مجلس و تأیید شورای

نگهبان، اجرایی شود.

همچنین عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: دو روز پیش در مجلس مصوب کردیم حداقل حقوق سرباز مجرد در سال آینده ۶۰ درصد

هیأت عالی قضایی به استان بوشهر و دستاوردهای این سفر گفت: در سفر مردادماه ۱۴۰۱ به بوشهر که سفری رسمی محسوب نمی‌شد، تمهیداتی برای بهبود وضعیت انبارهای اموال تملیکی و بنادر استان بوشهر اتخاذ شد که در نتیجه اجرای این تمهیدات، وضعیت انبارهای مزبور، بهبود محسوس و چشمگیری داشتند و این امر در جریان سفر هفته گذشته ما به بوشهر، به وضوح مشهود بود؛ البته در این فتره، هنوز به وضعیت ایده‌ال نرسیده‌ایم. ما تأکید داریم که اقدامات و تحولات صورت گرفته برای ساماندی و وضعیت انبارهای گمرکات، بنادار، اموال تملیکی و اموال توقیفی، به هیچ وجه نباید کمرنگ شود و باید این مسیر تا حصول مطلوب‌ترین نتیجه و استیفای کامل حقوق عمومی

طی شود.

رییس قوه قضایه در ادامه با اشاره به مساله تهنجی‌ها در استان بوشهر گفت: یکی از مشکلات در استان بوشهر، مساله تهنجی‌هاست؛ برخی آلاهای تهنجی که با مجوز وارد شهرها می‌شوند به سبب عدم برخورداری از شناسه، ممکن است به عنوان کالای قاچاق شناسایی و توقیف شوند؛ در این زمینه وزارت دادگستری و سازمان تعزیرات تأدیبیر مقتضی را اتخاذ نمایند تا مردم بوشهر نیز که اقتصادشان با دریا گره خورده متضرر نشوند؛ البته حتماً ممکن است کسانی بخواهند از این وضعیت سوءاستفاده کنند و کالای قاچاق وارد کنند که باید این مقوله نیز مورد توجه قرار گیرد.

دریافتی پایور باشد یعنی نزدیک ۶ میلیون تومان در مناطق غیر عملیاتی و ۷.۵ میلیون تومان در مناطق عملیاتی دریافت کند.

وی افزود: همچنین حداقل حقوق سرباز متأهل در مناطق عملیاتی در سال آینده ۹ میلیون تومان تعیین شد.

امیرآبادی فراهانی، رئیس فراکسیون ایثارگران و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره اینکه خرید خدمت سربازی دوباره اجرایی می‌شود؟ گفت: ستادکل نیروهای مسلح به صورت مشروط با سربازی حرفه‌ای موافق است. ستادکل، به مجلس می‌گوید حرفی نداریم که تعداد سربازان را کم و یا آنها را به صورت حرفه‌ای جذب کنیم؛ مشروط به آنکه منابع آن را برای ما تأمین کنید. به گفته فراهانی تاکنون منابعی برای سرباز حرفه‌ای شناسایی نشده است. درآمد ناشی از خرید خدمت سربازی با هزینه‌های سرباز حرفه‌ای برابری نمی‌کند. مجلس نباید تکلیف مالاطلاق به ستادکل نیروهای مسلح بدهد. تجربه نشان داده که هر جای این کشور فردی پنج سال خدمت‌کند، رفتنی در کار نیست و دائمی می‌شود.

پرونده کاهش مدت خدمت سربازی اکنون روی میز نمایندگان مجلس است، به نظر می‌رسد تغییرات و اقدامات جدید به زودی به تصویب نمایندگان و شورای نگهبان برسد و خبرهای خوش برای سربازان نهایی شود.

### پرونده بازداشت موقت هانی گرده در اختیار قوه قضایه

بهشت زهرا درگیر می‌شود که در این درگیری هانی کرده مصدوم و به بیمارستان منتقل می‌شود.

رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس تهران گفت: بعد از طی کردن مراحل درمان هانی کرده، وی و دیگر افراد مرتبط با او به زندان منتقل و هم اکنون در زندان تهران بزرگ زندانی هستند.

وی افزود: همچنین افرادی هم که با وی درگیر شده بودند همگی به زندان منتقل شدند و همه در حال تحمل کیفر در زندان تهران بزرگ هستند. سرهنگ راستی گفت: پرونده بازداشت موقت آنها در اختیار قوه قضائیه بوده و در حال رسیدگی است.

رییس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس تهران گفت: پرونده بازداشت موقت هانی کرده و دیگر افسراد مرتبط در اختیار قوه قضایه بوده و در حال رسیدگی است. سرهنگ سعید راستی رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس تهران در گفت‌وگو با مهر گفت: هانی کرده از گنده لات‌های معروف پایتخت است و همیشه چند نوجه او را همراهی می‌کنند. او سابقه چندین و چند بار دستگیری و زندان را در پرونده دارد. وی افزود: در روز سه شنبه ۱۹ دی ماه ۱۴۰۲ هانی کرده با دیگر ارادال اوباش در مراسم تدفین یکی از ارادال سطح ۱ در

اخیر نیز پنج مرحله اعتباربخشی بیمارستان‌ها اجرایی شده است. اولین دوره اعتبار بخشی بیمارستان‌ها مربوط به سال ۹۱ و آخرین دوره اعتبار بخشی در نیمه اول ۱۴۰۱ انجام شد. براساس نتیجه این اعتبار بخشی‌ها، محدودیت‌ها و امتیازاتی برای این مراکز درمانی در نظر گرفته می‌شود. از طرفی این ارزیابی‌ها، ملاک خوبی برای بررسی وضعیت بیمارستان‌های کشور و تضمین ارائه خدمات باکیفیت به مردم خواهد بود. در اصطلاح بین‌المللی اعتبار بخشی بیمارستان را یک فرایند ارزیابی می‌دانند که توسط یک سازمان «مستقل» حرفه‌ای صورت می‌گیرد. در کشورهایی همچون آمریکا و کانادا برنامه اعتباربخشی تحت مدیریت بخش خصوصی قرار دارد. در مازری نیز سازمان اعتباربخشی با همکاری وزارت بهداشت، انجمن بیمارستان‌های خصوصی و انجمن پزشکی شکل گرفته است. در کشورهای نظیر مصر، لبنان، فرانسه و انگلیس، مجری این طرح وابسته به دولت است. در ایران اما این وظیفه برعهده اداره نظارت و اعتباربخشی معاونت درمان وزارت بهداشت قرار گرفته است. وابستگی این اداره به بدنه نظام بهداشت و درمان کشور باعث شده که انتقاداتی در این زمینه بوجود بیاید.

محققان دانشگاه تهران در یک مطالعه ضمن مصاحبه با دست‌اندرکاران فرایند اعتباربخشی، به بررسی چالش‌ها و راهکارهای بهبود این ساختار پرداخته‌اند. مصاحبه‌شوندگان این مطالعه به نکات مهمی اشاره داشته‌اند. یکی از مسئولین بیمارستانی با انتقاد از تصدی‌گری وزارت بهداشت در اعتباربخشی بیمارستان‌ها، می‌گوید: «وزارت بهداشت در ارزیابی بیمارستان‌ها تضاد منافع دارد و با مسامحه بیمارستان‌های دولتی را ارزیابی می‌کند. چرا که با پایین آمدن درجه اعتبار بخشی، بار مالی کاهش تعرفه بیمارستان‌های دولتی را باید خود جبران نماید. در حالی که در خصوص دیگر بیمارستان‌ها سخت‌گیرانه‌تر عمل می‌کند.» اشاره وی به محدودیت‌هایی

است که برای بیمارستان‌های با درجه اعتباربخشی پایین منظور می‌شود.

علاوه بر این، کلی و مبهم بودن برخی از معیارهای ارزیابی، مهارت پایین و آشنایی نداشتن برخی از ارزیاب‌ها به اصول کلی بیمارستان‌داری، زمانبندی نامناسب اجرا و سلیقه‌ای بودن امتیازدهی باعث شده است که مسئولین بیمارستان‌ها نتیجه‌ی این